[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 372/2021

Solicito ao Poder Executivo os serviços da Vigilância Sanitária e da Segurança Pública na Rodoviária

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, por meio do Departamento competente, os serviços da Vigilância Sanitária e da Segurança Pública na Rodoviária.

JUSTIFICATIVA:

Neste cenário de pandemia, as ações do Poder Público devem ser constantes e assertivas para conter a disseminação do vírus à população.

Nessa esteira, a Vigilância Sanitária tem papel imprescindível para orientar a população e disponibilizar a elas álcool em gel nos locais públicos, a exemplo da Rodoviária, que possui um fluxo elevado de pessoas diariamente.

Outro serviço público essencial que não pode ser negligenciado, sobretudo na pandemia, é a Segurança Pública, sob pena de reinar a desordem e aumentar a violência. Por isso, é fundamental que ao menos uma viatura da GCM ou da PM esteja patrulhando a Rodoviária, para coibir brigas, ocupações indevidas, a fim de zelar pela segurança do usuário de transporte público e de qualquer cidadão que utilize o espaço público da Rodoviária.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 19 de abril de 2021.

Cláudia Rita Duarte Pedroso
Dra Claudia Pedroso

Vereadora
PROTOCOLO Nº CETSR 19/04/2021 - 09:13 4320/2021/fap
Leitura em Plenário

Na 13ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 26/04/2021

1